{ "a 2 D Is
. ] GOBIERNO AR »\ )
de 7

—

JUEVES, 4 DE ABRIL DE 2024 - BOC NUM. 65

CONSEJERIA DE INDUSTRIA, EMPLEO, INNOVACION
Y COMERCIO

DIRECCION GENERAL DE TRABAJO, ECONOMIA SOCIAL Y EMPLEO AUTONOMO

CVE-2024-2289  Resolucion disponiendo la inscripcion en el Registro y publicacion del
Acuerdo de la Comision Negociadora del Convenio Colectivo del Sec-
tor del Comercio de la Piel, Cuero y Calzado de Cantabria por el que
se aprueban las Tablas Salariales definitivas para el afio 2023, y se
procede a adaptar algunas categorias profesionales al salario minimo
interprofesional.

Cédigo 39100015012011.

Visto el acuerdo suscrito por la Comisidon Negociadora del Convenio Colectivo para el sector
del Comercio de la Piel, Cuero y Calzado de Cantabria, con fecha 20 de febrero de 2024, por el
que las partes firman las tablas salariales definitivas de 2023, y se procede a adaptar algunas
categorias profesionales al salario minimo interprofesional fijado por el Real Decreto 99/2023,
de 14 de febrero, para el afo 2023, en la cantidad de 1.080 euros mensuales; y, de confor-
midad con el Articulo 90 del Real Decreto Legislativo 2/2015, de 23 de octubre, por el que se
aprueba el Texto Refundido de la Ley del Estatuto de los Trabajadores, y los Articulos 2 y 8 del
Real Decreto 713/2010, de 28 de mayo, sobre Registro y Depdsito de los Acuerdos y Convenios
Colectivos de Trabajo; y, en relacién con lo sefialado en el Real Decreto 1900/1996, de 2 de
agosto, sobre traspaso de funciones y servicios de la Administracion del Estado a la Comunidad
Auténoma de Cantabria, asi como en el Decreto 54/2023, de 20 de julio, por el que se modifica
parcialmente la Estructura Organica Basica de las Consejerias del Gobierno de Cantabria.

ACUERDA

1.- Ordenar su inscripcidn en el Registro de Convenios Colectivos, Acuerdos Colectivos de
Trabajo y Planes de Igualdad de la Comunidad Auténoma de Cantabria, asi como proceder a
su deposito.

2.- Disponer su publicacion en el Boletin Oficial de Cantabria.

Santander, 22 de marzo de 2024.
El director general de Trabajo, Economia Social y Empleo Auténomo,
Jaime Gonzalo Alonso Rozadilla.

CVE-2024-2289

Pag. 8837 boc.cantabria.es 1/3




« | GORIENRONE oy oy -' : @u

JUEVES, 4 DE ABRIL DE 2024 - BOC NUM. 65

ACTA DE LA COMISION NEGOCIADORA DEL CONVENIO COLECTIVO
DEL COMERCIO DE LA PIEL, CUERO Y CALZADO DE CANTABRIA.

En Santander, siendo las 09:30 horas del 20 de febrero de 2024 y en el domicilio de
ACECOPI, C/ Cervantes N° 7 Santander, se retnen las personas mas abajo
relacionadas miembros de la Comision Negociadora del Convenio Colectivo del
Comercio de la Piel, Cuero y Calzado de Cantabria.

ASISTEN
PARTE EMPRESARIAL

ACECOPI
D. Angel Benito Gutiérrez
D. Alvaro Gomez Gomara
D. Eudaldo Pajares
D? Beatriz Varela Gomez - asesora

PARTE SOCIAL

UGT
D. José Giraldez Camus
D. Eliseo Alonso Cagigal

CC.O00.
D?. Marta Careaga Gutiérrez

Se inicia la reunion.

PRIMERO.- Se procede a la actualizacion de las tablas salariales del afio 2023
prevista en el articulo 11 del Convenio Colectivo del Comercio de la Piel, Cuero y
Calzado de Cantabria, para ello se incrementan las vigentes a 01 de enero de 2023 en
un 0,0005%.

SEGUNDQO.- Se hace constar que la aplicacion de las tablas salariales tiene caracter
retroactivo al 01.01.2023.

TERCERO.- Las partes firman las tablas definitivas de 2023.

CUARTO.- Asi mismo visto el contenido del Real Decreto 99/2023, de 14 de
febrero, por el que se fijo el salario minimo interprofesional para 2023, se procede a
adaptar algunas categorias profesionales a dicho salario minimo de 1.080 euros
mensuales.

Las categorias afectadas son dependiente/a de 2%, mozo/a especializado/a, auxiliar
administrativo/a de 2%, ayudante de dependiente/a, mozo/a, auxiliar
administrativo/a de 3%.

QUINTO.- Se acuerda dar traslado a la Autoridad Laboral de los presentes acuerdos
a fin de solicitar su registro, depdsito y publicacién tal y como establecen las
disposiciones legales vigentes. Se faculta a tal fin a D® Beatriz Varela Gomez.

No habiendo mds asuntos que tratar, se da por finalizada la reunién firmando el
presente documento en el lugar y fecha en principio indicados.

CVE-2024-2289

Pag. 8838 boc.cantabria.es 2/3




GOBIERNO
de

CANTABRIA

Pag. 8839

2024/2289

CONVENIO COLECTIVO DEL COMERCIO DE LA PIEL, CUERO Y CALZADO DE CANTABRIA

ANEXO VI

TABLAS SALARIALES ANO 2023

GRUPO |

AREA PRODUCCION PROVISIONALES DEFINITIVAS

JEFE/A DE SUCURSAL 1.344,38 1.345,05

ENCARDADO/A ESTABLECIMIENTO 1.344,38 1.345,05

JEFE/A DE ALMACEN 1.296,89 1.297,54

AREA ADMINISTRACION

JEFE/A ADMINISTRATIVO/A 1.344,38 1.345,05

CONTABLE 1.296,89 1.297,54

GRUPOIII

AREA PRODUCCION PROVISIONALES DEFINITIVAS

DEPENDIENTE/A MAYOR 1.281,07 1.281,71

VIAJANTE Y CHOFER DE 12 1.265,29 1.265,92

AREA ADMINISTRACION

OFICIAL ADMINISTRATIVO/A 1.265,29 1.265,92

GRUPO Il

AREA PRODUCCION PROVISIONALES DEFINITIVAS

DEPENDIENTE/A DE 12 1.170,32 1.170,91

CHOFER 22 1.170,32 1.170,91

AREA ADMINISTRACION

AUXILIAR ADMINISTRATIVO/A DE 12 1.170,32 1.170,91

GRUPO IV

AREA PRODUCCION PROVISIONALES DEFINITIVAS

VIAJANTE DE 1°Y 2° ANO 1.150,24 1.150,82

GRUPO V

AREA PRODUCCION PROVISIONALES DEFINITIVAS

DEPENDIENTE/A DE 22 1.008,00 1.008,00 (SMI)

MOZO/A ESPECIALIZADO/A 1.008,00 1.008,00 (SMI)

AREA ADMINISTRACION

AUXILIAR ADMINISTRATIVO/A DE 22 1.008,00 1.008,00 (SMI)

GRUPO VI

AREA PRODUCCION PROVISIONALES DEFINITIVAS

AYUDANTE DE DEPENDIENTE/A 1.008,00 1.008,00 (SMI)

MOZO/A 1.008,00 1.008,00 (SMI)

AREA ADMINISTRACION

AUXILIAR ADMINISTRATIVO/A DE 32 1.008,00 1.008,00 (SMI)
GRUPO VII

CONTRATOS FORMATIVOS PROVISIONALES DEFINITIVAS

65% categ. 65% categ.
PRIMER ANO + 15% formacion + 15% formacién
~ 85% categ. 85% categ.
SEGUNDO ANO + 15% formacién + 15% formacién

boc.cantabria.es

BISF'S

JUEVES, 4 DE ABRIL DE 2024 - BOC NUM. 65

CVE-2024-2289

3/3




	2.Autoridades y Personal
	2.1.Nombramientos, Ceses y Otras Situaciones
	Ayuntamiento de Santa María de Cayón
	CVE-2024-2344	Resolución de delegación de funciones para autorización de matrimonio civil.

	Tribunal Superior de Justicia de Cantabria
	CVE-2024-2387	Nombramiento del Juez de Paz Sustituto de Villafufre.
	CVE-2024-2388	Nombramiento del Juez de Paz Titular de Tresviso.


	2.2.Cursos, Oposiciones y Concursos
	Consejería de Presidencia, Justicia, Seguridad 
y Simplificación Administrativa
	CVE-2024-2342	Orden PRE/26/2024, de 25 de marzo, por la que se convoca la provisión, mediante el sistema de libre designación, del puesto de trabajo número 1878, Secretario/a Alto Cargo, de la Intervención General, de la Consejería de Economía, Hacienda y

	Consejería de Salud
	CVE-2024-2366	Corrección de errores al anuncio publicado en el Boletín Oficial de Cantabria número 40, de 26/02/2024, de Resolución por la que se hace pública la relación definitiva de personas admitidas y excluidas, al proceso selectivo para el acceso, m

	Ayuntamiento de Astillero
	CVE-2024-2316	Lista definitiva de aspirantes admitidos y excluidos de la convocatoria para la provisión mediante concurso-oposición, promoción interna, tres (3) plazas de Administrativo Recepcionista de Instalaciones Deportivas, encuadrada en Administraci

	Ayuntamiento de Entrambasaguas
	CVE-2024-2345	Resolución por la que se aprueban las bases y la convocatoria para cubrir dos plazas de Administrativo, vacantes en la plantilla municipal, en turno de promoción interna, mediante sistema de concurso-oposición.


	2.3.Otros
	Ayuntamiento de Santoña
	CVE-2024-2309	Resolución de Alcaldía de 15 de marzo de 2024, de modificación de la Mesa de Contratación Permanente. Expediente 2023/1235.

	Mancomunidad de Municipios Alto Ebro
	CVE-2024-2337	Aprobación de la Oferta de Empleo Público para 2024. Expediente 1280689K.



	4.Economía, Hacienda 
y Seguridad Social
	4.1.Actuaciones en materia Presupuestaria
	Ayuntamiento de Los Tojos
	CVE-2024-2338	Aprobación definitiva del presupuesto general de 2024.

	Mancomunidad de Servicios Sociales 
de los Ayuntamientos de Ampuero, Limpias, 
Liendo, Guriezo y Colindres
	CVE-2024-2319	Aprobación inicial y exposición pública del presupuesto general de 2024.

	Concejo Abierto de Bárago
	CVE-2024-2281	Aprobación definitiva del presupuesto general de 2024.

	Concejo Abierto de Cobejo
	CVE-2024-2328	Exposición pública de la cuenta general de 2023.

	Junta Vecinal de Quijano
	CVE-2024-2302	Aprobación definitiva del expediente de modificación de créditos 1/2023.

	Concejo Abierto de Rioseco
	CVE-2024-2327	Exposición pública de la cuenta general de 2023.

	Junta Vecinal de Rudagüera
	CVE-2024-2300	Aprobación definitiva del expediente de modificación de créditos 1/2023.

	Junta Vecinal de Viérnoles
	CVE-2024-2315	Aprobación inicial y exposición pública del expediente de modificación de créditos 1/2023.

	Concejo Abierto de Villar de Hermandad 
de Campoo de Suso
	CVE-2024-2324	Exposición pública de la cuenta general de 2023.


	4.2.Actuaciones en materia Fiscal
	Ayuntamiento de Ribamontán al Mar
	CVE-2024-2325	Aprobación y exposición pública del calendario fiscal de 2024.

	Ayuntamiento de Santillana del Mar
	CVE-2024-2329	Aprobación, exposición pública del padrón del Precio Público por Prestación de Servicio de Gimnasio y Sala de Fitness del Pabellón Polideportivo Municipal del mes de marzo de 2024, y apertura del periodo voluntario de cobro. Expediente 365/2

	Ayuntamiento de Torrelavega
	CVE-2024-2313	Aprobación, exposición pública del padrón fiscal de la Tasa Ayuda a Domicilio del mes de febrero de 2024, y apertura del periodo voluntario de cobro. Expediente 2024/3672S.


	4.4.Otros
	Ayuntamiento de Colindres
	CVE-2024-2278	Aprobación inicial y exposición pública de modificación de la Ordenanza reguladora número 4 del Impuesto sobre el Incremento del Valor de los Terrenos de Naturaleza Urbana (adaptación a la nueva regulación legal).



	6.Subvenciones y Ayudas
	Consejería de Presidencia, Justicia, Seguridad 
y Simplificación Administrativa
	CVE-2024-2439	Extracto de la Orden de PRE/28/2024 de 26 de marzo de 2024, por la que se procede a la convocatoria de las ayudas a ayuntamientos para vigilancia, rescate y salvamento en las playas de Cantabria durante el año 2024.
	Consejería de Economía, Hacienda 
y Fondos Europeos
	CVE-2024-2332	Orden HAC/6/2024, de 22 de marzo, por la que se establecen las bases reguladoras de las subvenciones a otorgar a los municipios para la realización de actividades europeas por los puntos de información europeos.

	Consejería de Cultura, Turismo y Deporte
	CVE-2024-2330	Extracto de la Resolución por la que se convocan subvenciones a particulares para la protección de bienes inmuebles civiles integrantes del Patrimonio Cultural de Cantabria para el año 2024.
	CVE-2024-2331	Extracto de la Resolución de la consejera de Cultura, Turismo y Deporte por la que se convocan Subvenciones Públicas, en régimen de concurrencia competitiva, a las Entidades Locales de Cantabria para la adquisición de fondos bibliográficos.
	CVE-2024-2333	Extracto de la Resolución de la consejera de Cultura, Turismo y Deporte por la que se convocan Subvenciones Públicas, en régimen de concurrencia competitiva, a las Entidades Locales de Cantabria para la promoción de la lectura y uso de los s
	CVE-2024-2334	Extracto de la Resolución de la consejera de Cultura, Turismo y Deporte por la que se convocan Subvenciones Públicas, en régimen de concurrencia competitiva, a las Entidades Locales de Cantabria para la dotación y equipamiento de edificios d

	Consejería de Desarrollo Rural, Ganadería, 
Pesca y Alimentación
	CVE-2024-2346	Orden DES/11/2024, de 25 de marzo, por la que se modifica la Orden DES/05/2024, de 22 de febrero, por la que se convocan las ayudas financiadas por el FEAGA (Fondo Europeo Agrícola de Garantía) y FEADER (Fondo Europeo Agrícola de Desarrollo 

	Consejería de Industria, Empleo, Innovación 
y Comercio
	CVE-2024-2321	Orden IND/10/2024, de 18 de marzo, por la que se establecen las bases reguladoras del programa de subvenciones para la ejecución de planes de promoción comercial de las empresas de Cantabria, promovido por SODERCAN, SA.

	Ayuntamiento de Torrelavega
	CVE-2024-2314	Concesión de subvención directa de carácter nominativo. Expediente 2023/9507J.



	7.Otros Anuncios
	7.1.Urbanismo
	Consejería de Fomento, Ordenación del Territorio y Medio Ambiente
	CVE-2024-1492	Información pública del expediente de solicitud de autorización para instalación de infraestructura de telecomunicaciones en Ampuero. Expediente 314923.
	CVE-2024-2186	Información pública de expediente de solicitud de autorización para rehabilitación de edificio a vivienda unifamiliar en suelo rústico de La Dehesa del municipio de Liérganes. Expediente 314958.
	CVE-2024-2218	Información pública de expediente de solicitud de autorización para nuevo edificio y patio de manejo de licaones en suelo rústico de Cabárceno, en el municipio de Penagos. Expediente 314839.

	Ayuntamiento de Ribamontán al Mar
	CVE-2024-2323	Aprobación inicial y exposición pública de la modificación del Catálogo de Edificaciones en suelo rústico.


	7.3.Estatutos y Convenios Colectivos
	Consejería de Industria, Empleo, Innovación 
y Comercio
	CVE-2024-2288	Resolución disponiendo la inscripción en el Registro y publicación del Acuerdo de la Comisión Negociadora de Convenio Colectivo del Sector Comercio de Carnicerías y Charcuterías de Cantabria por el que se aprueban las Tablas Salariales para 
	CVE-2024-2289	Resolución disponiendo la inscripción en el Registro y publicación del Acuerdo de la Comisión Negociadora del Convenio Colectivo del Sector del Comercio de la Piel, Cuero y Calzado de Cantabria por el que se aprueban las Tablas Salariales de
	CVE-2024-2292	Resolución disponiendo la inscripción en el Registro y publicación del Acuerdo de la Comisión Negociadora de Convenio Colectivo del Sector Comercio Textil de Cantabria por el que se aprueban las Tablas Salariales definitivas para el año 2024
	CVE-2024-2294	Resolución disponiendo la inscripción en el Registro y publicación del Acuerdo de la Comisión Negociadora de Convenio Colectivo de la empresa Nugasa Norte S.A., por el que se acuerda efectuar la actualización de las Tablas Salariales para el
	CVE-2024-2295	Resolución disponiendo la inscripción en el Registro y publicación del Acuerdo de la Comisión Paritaria del XVII Convenio Colectivo de la empresa Aspla Plásticos Españoles, S.A. por el que se acuerda aplicar un incremento salarial previsto p


	7.5.Varios
	Consejería de Presidencia, Justicia, Seguridad 
y Simplificación Administrativa
	CVE-2024-2318	Resolución por la que se somete al trámite de consulta previa la elaboración de un proyecto de Decreto por el que se regule el período de prácticas de los procesos selectivos para el ingreso en los Cuerpos de Policía Local de Cantabria.

	Consejería de Desarrollo Rural, Ganadería, 
Pesca y Alimentación
	CVE-2024-2347	Resolución por la que se aprueba la disolución y cancelación de la Sociedad Agraria de Transformación número 39110.

	Ayuntamiento de Cartes
	CVE-2024-807	Información pública del expediente de solicitud de licencia para una actividad clasificada de taller de reparación de vehículos a motor en las especialidades de electricidad y mecánica en nave industrial situada en el Polígono Industrial de M

	Ayuntamiento de Cieza
	CVE-2024-2312	Información pública de la aprobación inicial de deslinde administrativo de la finca registral número 3680. IDUFIR: 39017000276382.




		Gobierno de Cantabria
	2024-04-02T08:20:19+0200
	Santander
	BOLETIN OFICIAL DE CANTABRIA
	Document signed for demonstrate this authenticity




